

ABC

PISMO CODZIENNE

INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

NASZE ABC

Przesilenie w Paryżu

Premier francuski, p. Gaston Doumergue, nie zdążył nawet rozpocząć urlopu wypoczynkowego, gdy go spowrotem odwołuje do Paryża pogorszona gwałtownie sytuacja wewnętrzna...

Kiedy w środę wieczorem Doumergue, uporządkowawszy wszystkie sprawy bieżące i wygosiwszy dnia poprzedniego przez radio przemówienie bilansujące wyniki pierwszego półrocza działalności jego rządu, wyjeżdżał z Paryża...

O co poszło? Tardieu, broniąc się przed zarzutami, jakoby i on był zaplątany w interesy ze Stawiskim, wystąpił z piorunującym atakiem przeciw b. premierowi Chautemps...

Wśród radykałów zawrzało. Już po radjowym exposé Doumergue'a pisma lewicowe poczęły wypowiadać się przeciwko dalszemu utrzymywaniu obecnego systemu rządu koalicyjnego...

Ściągnięto do Paryża z Genewy najtęższą głowę stronnictwa radykalnego Herriota i zażądano nadzwyczajnej rady gabinetowej...

Groza klęski powodzi zawisła nad Warszawą
Waly nie wytrzymują naporu wody
Rozpacзлиwa walka z żywiołem

Ogólna sytuacja

Sytuacja powodziowa wciąż jest groźna, klęska ciągle się rozszerza.

Tylko w górach i podgórskich okolicach woj. krakowskiego nastąpiło wyraźne odprężenie, rzeki wracają do normalnych koryt...

W Warszawie i pod Warszawą sytuacja również pogorszyła się. Wprawdzie Wisła osiągnęła...

Najwyższa fala jeszcze nie doszła do stolicy

Sytuacja powodziowa w Warszawie, mimo nieznacznej opadania poziomu Wisły, pogarsza się stale. Niebezpieczeństwo polega głównie na przernakaniu walów ochronnych...

Wał siekierkowski zagrożony
Powódź zalać może Siekierki i Czerniaków

Oświadczenie starosty Skórewicza

Szef sztabu akcji przeciwpowodziowej starosta dr. Ludomir Skórewicz udzielił dziś o godz. 12 następujących informacji:

Sytuacja jest bardzo ciężka pod Wilanowem. Wał siekierkowski pod Augustówką w pobliżu Wilanowa jest zagrożony. Cały wysiłek zostaje skierowany w...

przedstawił na tym posiedzeniu alternatywę: albo Tardieu ustąpi — albo w rządzie nie pozostanie żaden z ministrów radykalnych. Przeciwno przywódcy prawicy wypowiedział się także p. Barthou...

wczoraj poziom 5 m. 48 cm., opadła dziś do 5 m. 40 cm. i utrzymuje się na tym poziomie, ale istotnym niebezpieczeństwem grozi w tej chwili przemakanie walów, ciągle naprawianych, ale z trudnością już wytrzymujących napór wody i oslabionych przez ulewny deszcz wczorajszy i dzisiejsze ranne deszcze.

Poniżej podajemy szczegółowe informacje o sytuacji w Warszawie i okolicy, oraz w Sandomierskiem.

stwowego Urz. Hydrograficznego, oczekuje Warszawę jeszcze ciężką przeprawa z falą, płynącą z Sanu. Fala ta wczoraj wieczorem spiętrzyła Wisłę pod Zawichostem do poziomu 4 m. 48 cm. i spodziewana jest w Warszawie jutro popołudniu.

tamtą stronę. W tej chwili wyruszają na zagrożone miejsce w Siekierkach 2 komp. wojska oraz 100 pracowników cywilnych z materiałem technicznym.

— Dziś rano o godz. 6-ej tylko dzięki nadzwyczajnej energii wojska udało się opanować sytuację na Siekierkach. Należy się liczyć z prawdopodobieństwem przerwania wału, chociaż czyni się wszystko co można, by temu...

Taka jest sytuacja. Dnie jutrzejszy i pojutrzejszy wyjaśnia, czy rozwiązanie oparte się na rozpisaniu nowych wyborów (do czego oprócz prawicy prą także socjaliści, pragnąc odbić od radykałów swoje dawniejsze straty), czy też zakończy się kompromisem.

Komu bowiem jak komu, ale radykałom napewno, nowe wybory nie byłyby na rękę.

Wylew w Sandomierskiem rozszerza się
Raba, Dunajec i Wisła ponownie wzbierają

KRAKÓW, 23.7. (PAT). Wisła w Sandomierskiem wystąpiła dziś z brzegów, zalewając teren o szerokości 8 klm. Domy stoją pod wodą. Sztab akcji ratunkowej znajduje się w Szczucinie. Ewakuuje się ludność z dobytkiem w obrębie wsi Bomsowa, Karsy, Gremboszów, kierując ją na miejsc, którym powódź nie zagraża.

wysłano ze Szczucina pomoc sanitarską z pontonami dla zabezpieczenia ludności z dobytkiem w miejscowości Ziępniole, która została ponownie zalana spowodu obsunięcia się wału na Breni. Wysłany też został tam oddział sanitarny. W powiecie tarnowskim organizacja pomocy sanitarnej i żywnościowej jest zapewniona, od czuwa się jedynie brak paszy dla bydła.

wysłano ze Szczucina pomoc sanitarską z pontonami dla zabezpieczenia ludności z dobytkiem w miejscowości Ziępniole, która została ponownie zalana spowodu obsunięcia się wału na Breni. Wysłany też został tam oddział sanitarny.

Woda na Rabie podniosła się ponownie o jakieś 50 ctm. Naskutek ulewnych deszczów, które spały, Wisła pod Sandomierzem oraz Dunajcu spowodu deszczów ponownie weszła.

zapobiec. Na zagrożony odcinek wysłano 3000 worków i 20 platform nawozu. Pracujące na zagrożonym miejscu drużyny wzmocniły 2 komp. piechoty i 100 robotników. Wydano zarządzenie, żeby ścinać drzewa i umacniać niemi zagrożone miejsca.

— Inne waly trzymają się. — Dziś rano — powiedział starosta Skórewicz — wysłałem 500 ludzi: 200 na Siekierki, 100 na wał Potocki, 150 na Pelcowiznę, 50 na Solec, celem zluźnienia przemęczonych robotników.

W ciągu nocy starosta Skórewicz objechał wszystkie zagrożone miejsca, wydając zarządzenia. Okoliczni włościanie pod kierownictwem sołtysów biorą udział w pracy nad wzmocnieniem walów.

Przy akcji przeciwpowodziowej pracuje 160 ludzi z brygady pracy pod kierunkiem p. Korbeta. Na podkreślenie zasługuje ochotnicza służba harcerzy, którzy od pierwszej chwili stanęli do pracy.

Wał przepuszcza wodę

Nasz specjalny wysłannik telefonicznie o g. 2-giej min. 30: Wał siekierkowski, który ochrania Czerniaków i Siekierki, w kilku miejscach przepuszcza wodę. Woda nie przelewa się przez wierzch wału, lecz przesiąka pod spodem. Powierzchnia wody na Wiśle w niektórych miejscach znajduje się zaledwie o metr niżej od powierzchni walów.

Pracę drużyn ratowniczych utrudnia padający już od dłuższego czasu deszcz. Daje się odczuwać brak worków z ziemią. Na terenie Dyrekcji Dróg Wodnych robotnicy zasypują awarie wału już tylko ziemią.

Narazie sytuacja jeszcze jest opanowana, jednak przewiduje się większe niebezpieczeństwo dziś w nocy spowodowane silniejszem przeciekaniem wału ochronnego. Jutro popołudniu w czasie przybycia głównej fali sytuacja na Czerniakowskiej i Siekierkach może być groźna. Nad zagrożonymi terenami krąży samoloty ob-

W odległości kilometra od portu czerniakowskiego po drugiej stronie wału woda wystąpiła już na niższej położonych łakach, na wysokości około metra.

Ważnym zadaniem jest umacnianie walów. W tym celu na zagrożonych miejscach posypane są worki z ziemią. Na niektórych miejscach dokonano już podpięcia.

napinianie worków piaskiem, które następnie używane są do zabezpieczania miejsc zagrożonych.



Tor kolejki Most zalany, woda wdziera się do budynku staocynego.

Wilanowszczyzna pod wodą

Specjalny nasz wysłannik telefonicznie o godzinie 3:

Cała nizina wilanowska - jeziorańska znajduje się już pod wodą. Jakkolwiek wał siekierkowski trzyma się, to jednak pomniejsze waly, zastaniające tę dolinę przy ujściu Nadwiślanki do Wisły nie wytrzymały i pomimo rozpaczliwych wysiłków drużyn ratowniczych, przepuszczyły tą stroną szalejącą wodę Wisły.

Miejscowości te znajdują się całkowicie pod wodą. Ludność i inwentarz ewakuowane.

Mniej więcej do połowy zalane są: Kępa Latozłowska, Kępa Falenicka, Kolo, Powsin i Zamicie. Jeżeli sytuacja nie zmieni się na gorsze, nie należy obawiać się tutaj katastrofy. Pod Augustówką przed południem był moment niezwykle krytyczny, jednak w porę wał zabezpieczony.

Wał siekierkowski, który właściwie wtrzymuje napór wód na Warszawę, w dalszym ciągu nieustanie jest podsiypywany i strzeżony. Niezwykle krytyczna była noc, gdyż walczył przeciekać i była obawa, że nie wytrzyma. Natychmiastowa pomoc uratowała sytuację.

W tej chwili, t. j. o godz. 14.30, widać tu pewne odprężenie. Poziom wody obniżył się o kilka centymetrów i, jak twierdzą kierownicy akcji ratunkowej, in-

zynierowie: Bronikowski i Krobien, wał będzie utrzymany. W akcji ratowniczej oprócz miejscowej ludności biorą udział: dwie kompanie 36 p. p. oraz baon saperów z Centrum Wyszkolenia. Na 12 pontonach i motorówkach ewakuuje się ludność z zagrożonych miejsc, przeważnie kobiety i dzieci. Mężczyźni nie chcą opuszczać swoich siedzib, gdyż zdarzały się wypadki kradzieży. Poprostu złodzieje podjeżdżają łódkami do opuszczonych chat i kradną co się da.

Z wału siekierkowskiego widać, jak na dloni, zalane miejscowości. Gdzie okiem sięgnąć bezmiar wód, których fale niosą parkany, sprzęty różnego rodzaju, a nawet drzewa.

Sam Wilanów, nawet gdyby wał siekierkowski pękł, jest bezpieczny. Tak samo nie grozi nic palcom wilanowskim. Cała akcja idzie w tym kierunku, aby wał ten uchronić przed zalewem, to też z Warszawy co chwila przyjeżdżają samochody z workami, które momentalnie napełniają się ziemią i zasłania niebezpieczne miejsca.

Aby spotęgować akcję ratunkową w najbliższych minutach mają na dojść jeszcze dwie kompanie piechoty.

Na Pelcowiznie sytuacja dobra

Stan wody na Wiśle kolo mostu kierzbedzia w Warszawie o godz. 2-ej wyniósł 5 m. 40 ctm., t. j. 4 m. 40 ctm. ponad normalny stan. Od kilku godzin woda utrzymuje się na jednym poziomie.

Sytuacja na Pelcowiznie jest dobra. Przy pracy nad prowizorycznym wałem wzdłuż szosy molińskiej pracuje 150 robotników. Pelcowizna jest gotowa do przyjęcia wody do wysokości 5.80 m.

(Dok. na str. 2-iej.)

THIEME GREULICH i ŚCIĞAŁSKI

Kantor Wymiany i Kolektura Loterii Państwowej, Warszawa, Krakowski Przedmieście 9, telefon 295-18.

M. G.









